
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

EDIÇÃO N° 96 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO - DIÁRIO 

MUCAJAÍ-RR, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

 PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP       

Dayane Nunes Melo  

Secretaria Municipal da Educação- SEMED 

Sueli Terezinha Magalhães  

Secretaria Municipal da SAÚDE - SEMSA 

Antonio Carlos Monteiro de Figueiredo 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI  

Darci Ribeiro dos Santos  
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Jordana Fernandes de Almeida 

Secretaria Municipal de Orçamento, Planejamento e Finanças – 
SEMPOF 

Dezinho Alves de Oliveira  
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG  

Johny Heverton Alves Martins 
Secretaria Municipal Meio  Ambiente  - SEMMA 

José Cravino de Oliveira Filho  

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Paulo Acacio Sampaio de Oliveira  

 

Prefeita 

Eronildes Aparecida Gonçalves 
Vice-Prefeito 

Cleude Rodrigues Diolino 
Gabinete Executivo 

Jéssica Gonçalves Pereira 
Procuradoria Geral do Município 

Francisco Feliciano da Conceição 
Controle Interno 

Bruna da Silva PinheiroComissão  
Permanente de Licitação-CPL 

Jean Cleber Freitas de Lima- Presidente 
Corregedoria da Ouvidoria da Guarda Civil 
Municipal 

Ingridy de Andrade de Miranda 

Ouvidoria da Guarda Civil Municipal 

Paulo Acacio Sampaio de Oliveira 
Guarda Civil Municipal-GCM 

Daniel Fernandes Souza Filho -Diretor 
Departamento de Imprensa Oficial 

Lucas Grandinetti -Diretor 

 SUMÁRIO 

 
GABINETE DA PREFEITA ......................................................................................... 2 

CÂMARA DOS VEREADORES .................................................................................. 5 

 

 

file:///C:/Users/Grand/OneDrive/Documentos/Diário%20Oficial%20-%20Mucajaí/DIARIO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%200%20-%202023.docx%23_Toc151475352
file:///C:/Users/Grand/OneDrive/Documentos/Diário%20Oficial%20-%20Mucajaí/DIARIO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%200%20-%202023.docx%23_Toc151475353


 2 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°96 | 21 de Novembro de 2023 

 

 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 236/23 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a PUBLICAÇÃO da Lei nº 598, de 16 de novembro de 2023. 

 

A Excelentíssima Prefeita de Mucajaí - Roraima, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com a Legislação Municipal aplicável, R E S O L V E: 

 

P U B L IC A R: 

 

Art. 1º - Faço saber que a Câmara aprovou e eu, Senhora ERONILDES APARECIDA 

GONÇALVES, sanciono a Lei Municipal nº 598, de 16 de novembro de 2023 ALTERA ANEXOS DE METAS 

DO PLANO PLURIANUAL - PPA 2022/2025, PRIORIDADES E METAS DA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2022 E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL – LOA 2023, ORIUNDO DE REPASSE FEDERAL PARA O APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO 

AOS MUNICÍPIOS PARA GARANTIR AÇÕES EMERGENCIAIS DIRECIONADAS AO SETOR 

CULTURAL. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ 

LEI MUNICIPAL Nº 598/2023 

ALTERA ANEXOS DE METAS DO PLANO PLURIANUAL - PPA 2022/2025, PRIORIDADES 

E METAS DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2022 E ABRE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2023, ORIUNDO DE 

REPASSE FEDERAL PARA O APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO AOS MUNICÍPIOS PARA 

GARANTIR AÇÕES EMERGENCIAIS DIRECIONADAS AO SETOR CULTURAL. 

 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES, Prefeita do Município de Mucajaí, Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições em conformidade com a Lei Orgânica do município, 

FAZ SABER a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte:  

 

L E I: 

 

Art. 1º No anexo de Metas do PPA 2022/2025, aprovado pela Lei nº 555/2021, referente ao 

Programa 0900 – QUALIFICAÇÃ DA GESTÃO CULTURAL, ESPORTIVA E TURISTICA, fica acrescida 

na Ação nº 1073 - APOIO EMERGENCIAL DA UNIÃO AO SETOR CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

GABINETE DA PREFEITA 

  

 

 



 3 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°96 | 21 de Novembro de 2023 

Art. 2º No anexo de Prioridades e Metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2023, aprovado 

pela Lei nº 569/2022 referente ao Programa 0900 – QUALIFICAÇÃ DA GESTÃO CULTURAL, ESPORTIVA 

E TURISTICA, fica acrescida na Ação nº 1073 - APOIO EMERGENCIAL DA UNIÃO AO SETOR 

CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

Art. 3º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alterar os valores na ação nº 1050 

- APOIO EMERGENCIAL DA UNIÃO AO SETOR CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO, incluir os 

valores na LDO 2023 e abrir crédito adicional especial no orçamento de 2023 do Município o valor de R$ 

152.342,92 (cento e cinquenta e dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos), no 

programa e verba abaixo discriminada, a saber: 

 
573  3.3.90.31.00   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS    43.920,46 

 1.700.3120 110.008 LEI PAULO GUSTAVO     

574  3.3.90.36.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA    40.000,00 
 1.700.3120 110.008 LEI PAULO GUSTAVO     

575  3.3.90.39.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA    40.000,00 
 1.700.3120 110.008 LEI PAULO GUSTAVO     

576  4.4.90.52.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    28.422,46 
 1.700.3120 110.008 LEI PAULO GUSTAVO     

        

        

TOTAL ORÇAMENTARIO
  

  152.342,92 

 

Art. 4°  O recurso para abertura do crédito adicional especial, de que trata o artigo anterior, é 

decorrente de transferências do Governo Federal ao município de Mucajaí/RR. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
02 

02 09 

020902 
           13 

            13   392 

13    392   0900 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL, ESPORTIVA E TURÍSTICA 

13    392   0900 1073   0000 APOIO EMERGENCIAL DA UNIÃO AO SETOR CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAI 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 
SETOR CULTURAL 

Cultura 

Difusão Cultural 



 4 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°96 | 21 de Novembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEREADORES(AS): 

PRESIDENTE  

VER. JOELSON SILVA DA COSTA  

VICE-PRESIDENTE 

 VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA  

PRIMEIRA SECRETARIA  

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 

SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. JOSÉ TARQUINIO NUNES MELO 

 

VER. ANDRÉIA PEREIRA DE ALMEIDA 

VER. ANTONIO SILVA LIMA 

VER. FRANCISCO PEREIRA SILVA 

VER. JOÃO M 

CÂMARA DOS VEREADORES 

VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO 

DUARTE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

VER. JOHN RAYRO FONTES CRUZ 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

 



 5 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO N°96 | 21 de Novembro de 2023 

 

 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES 

  

 

 


		2023-11-21T16:12:43-0300
	LUCAS HENRIQUE CORDEIRO GRANDINETTI:01994359285




